
 
OBČINA KOMEN 

 

 

 

Komen 86, 6223 Komen 
telefon: 05 7310 450, www.komen.si, e-pošta: obcina@komen.si 

  ID za DDV: SI98324390, MŠ: 5883091, EZR: 01249-0100006231 
 

 

 
Številka: 300-04/2023-12 
Datum: 3. 3. 2026 
 
OBČINSKI SVET OBČINE KOMEN 
 
 
Na podlagi 30. člena Statuta Občine Komen (Uradni list RS, št. 80/09, 39/14, 39/16, 76/25) v 
obravnavo in sprejem pošiljam 

 

• Predlog Sklepa o odobritvi besedila predloga Konvencije o ustanovitvi 

Evropskega združenja za teritorialno sodelovanje Kras - Carso z omejeno 

odgovornostjo (EZTS Kras - Carso) in besedila predloga Statuta Evropskega 

združenja za teritorialno sodelovanje Kras - Carso z omejeno odgovornostjo 

(EZTS Kras - Carso) ter o pristopu občine v članstvo EZTS Kras – Carso 

 
1. Uvod 
 
Občine Divača, Hrpelje - Kozina, Komen, Miren - Kostanjevica in Sežana sodelujejo v postopku 
ustanovitve Evropskega združenja za teritorialno sodelovanje Kras - Carso z omejeno 
odgovornostjo (v nadaljevanju: EZTS Kras - Carso), ki predstavlja pravni instrument Evropske 
unije za spodbujanje čezmejnega sodelovanja. V ta namen so ustanovile medobčinsko 
Komisijo za spremljanje postopka in koordinacijo aktivnosti za ustanovitev EZTS Kras - Carso, 
ki ji predseduje g. Davorin Terčon. 
 
EZTS Kras - Carso bo povezoval slovenske in italijanske občine območja Matičnega Krasa z 
namenom skupnega upravljanja čezmejnega prostora, zlasti čezmejnega geoparka Kras - 
Carso, ter izvajanja skupnih razvojnih projektov. 
 
Občinski sveti slovenskih kraških občin so ustanovitvene akte EZTS obravnavali že v letu 
2024, vendar so bili dokumenti v vmesnem času dodatno usklajeni na nacionalni in čezmejni 
ravni, zato je potrebno ponovno odločanje občinskih svetov. 
 
2. Pravna podlaga 
 
Ustanovitev EZTS temelji na: 

- Uredbi (ES) št. 1082/2006 Evropskega parlamenta in Sveta o ustanovitvi evropskega 
združenja za teritorialno sodelovanje, kakor je bila spremenjena z Uredbo (EU) št. 
1302/2013; 

- Uredbi Vlade Republike Slovenije o izvajanju Uredbe (ES) o ustanovitvi EZTS; 
- nacionalni zakonodaji Republike Slovenije in Italijanske republike; 
- Konvenciji o ustanovitvi EZTS Kras - Carso; 
- Statutu EZTS Kras - Carso. 

 
EZTS ima status pravne osebe javnega prava in je ustanovljen kot javni zavod s sedežem v 
Republiki Sloveniji.  
 
3. Razlogi za ustanovitev EZTS Kras - Carso 
 
Ključni razlogi za ustanovitev EZTS so: 

- vzpostavitev trajne institucionalne strukture čezmejnega sodelovanja; 



Stran 2/5 

 

- skupno upravljanje čezmejnega geoparka Kras - Carso; 
- učinkovitejše pridobivanje evropskih sredstev; 
- izvajanje skupnih razvojnih, okoljskih in turističnih projektov; 
- krepitev gospodarskega, okoljskega in socialnega razvoja območja; 
- izvajanje projektov. 

 
EZTS omogoča neposredno upravljanje projektov in sredstev EU ter zagotavlja stabilno 
institucionalno sodelovanje. 
 
4. Cilji in naloge EZTS 
 
Glavni cilji EZTS so: 

- upravljanje čezmejnega geoparka Kras - Carso; 
- varstvo naravne in kulturne dediščine; 
- spodbujanje trajnostnega razvoja; 
- izvajanje čezmejnih projektov; 
- krepitev institucionalnega sodelovanja. 

 
EZTS bo izvajal projekte, pridobival evropska sredstva ter koordiniral razvojne aktivnosti na 
čezmejnem območju. 
 
5. Organizacija EZTS 
 
Organi EZTS so: 

- Skupščina, 
- direktor, 
- odbori.  

 
Skupščina je najvišji organ odločanja, v katerem ima vsaka članica svojega predstavnika. 
Direktor vodi poslovanje EZTS in je odgovoren za njegovo delovanje. 
 
6. Financiranje EZTS 
 
Sredstva za delovanje EZTS zagotavljajo: 

- prispevki članic, 
- evropski, nacionalni in regionalni viri, 
- projektna sredstva, 
- drugi zakoniti viri.  

 
Ustanovitveni prispevek znaša 160.000 EUR, pri čemer: 

- slovenske občine prispevajo 50 %, 
- italijanske občine prispevajo 50 %.  

 
Prispevki posameznih občin so določeni v statutu. 
 
7. Pomen EZTS za občine 
 
Ustanovitev EZTS prinaša naslednje koristi: 

- dostop do evropskih sredstev; 
- stabilno upravljanje geoparka; 
- večje možnosti za razvoj turizma; 
- okrepitev čezmejnega sodelovanja; 
- boljšo koordinacijo razvojnih aktivnosti. 

 



Stran 3/5 

 

Občina kot članica EZTS ne odgovarja za obveznosti EZTS, razen do višine svojega letnega 
prispevka, kot je določeno v konvenciji in statutu. 
 
8. Postopek ustanovitve 
 
Postopek ustanovitve vključuje: 

- odobritev besedila konvencije in statuta na sejah občinskih svetov, 
- podpis ustanovitvenih aktov s strani županov, 
- odobritev ustanovitve s strani Vlade Republike Slovenije in seznanitev Vlade Italijanske 

republike, 
- registracijo EZTS. 

 
9. Obrazložitev in predlog sklepa 
 
Občina Komen je ena izmed ustanoviteljic Evropskega združenja za teritorialno sodelovanje 
Kras - Carso z omejeno odgovornostjo (v nadaljevanju: EZTS Kras - Carso), ki se ustanavlja 
kot pravna oseba javnega prava v skladu z Uredbo (ES) št. 1082/2006 Evropskega parlamenta 
in Sveta o ustanovitvi evropskega združenja za teritorialno sodelovanje, kakor je bila 
spremenjena z Uredbo (EU) št. 1302/2013, ter v skladu z nacionalno zakonodajo Republike 
Slovenije in Italijanske republike. 
 
EZTS Kras - Carso predstavlja institucionalni okvir za dolgoročno čezmejno sodelovanje občin 
območja Matičnega Krasa iz Republike Slovenije in Italijanske republike. Namen ustanovitve 
EZTS je predvsem vzpostavitev trajne organizacijske strukture za skupno upravljanje 
čezmejnega geoparka Kras - Carso ter načrtovanje, pripravo in izvajanje čezmejnih projektov, 
zlasti projektov, ki se financirajo iz sredstev Evropske unije. 
 
Občinski svet Občine Komen je ustanovitvene akte EZTS Kras - Carso že obravnaval v letu 
2024, vendar so bili dokumenti v vmesnem času dodatno usklajeni na nacionalni in čezmejni 
ravni, tudi v sodelovanju s pristojnimi državnimi oz. deželnimi organi Republike Slovenije in 
Italijanske republike. Zaradi teh sprememb je potrebno, da občinski svet ponovno obravnava 
in odobri besedilo konvencije in statuta EZTS Kras - Carso v njuni končni usklajeni obliki. 
 
Odobritev besedila konvencije in statuta EZTS Kras - Carso na občinskem svetu je pravni 
pogoj za pristop občine k EZTS in za podpis ustanovitvenih aktov s strani župana. 
 
Ustanovitev EZTS Kras - Carso je ključnega pomena za: 

- vzpostavitev trajnega institucionalnega okvira za čezmejno sodelovanje, 
- skupno upravljanje čezmejnega geoparka Kras - Carso, 
- učinkovitejše pridobivanje evropskih sredstev, 
- izvajanje projektov, 
- spodbujanje trajnostnega razvoja, turizma, varstva naravne in kulturne dediščine ter 

gospodarskega razvoja območja, 
- krepitev sodelovanja med lokalnimi skupnostmi na obeh straneh meje. 

 
EZTS bo omogočil neposredno sodelovanje občin pri izvajanju čezmejnih projektov in 
upravljanju skupnih razvojnih pobud ter prispeval k večji uspešnosti pri pridobivanju evropskih 
sredstev. 
 
Za formalno ustanovitev EZTS Kras - Carso je potrebno, da vse ustanoviteljice potrdijo 
besedilo konvencije in statuta EZTS, soglašajo s pristopom ter pooblastijo župana za podpis 
obeh dokumentov. Po podpisu dokumentov s strani vseh ustanoviteljic bo sledil postopek 
odobritve ustanovitve EZTS s strani Vlade Republike Slovenije in pristojnih organov Italijanske 
republike ter registracija EZTS kot pravne osebe. 
 



Stran 4/5 

 

Na podlagi navedenega občinskemu svetu Občine Komen predlagam, da odobri predlagano 
besedilo konvencije in statuta EZTS Kras - Carso, izrazi strinjanje s pristopom ter pooblasti 
župana za podpis ustanovitvenih aktov, tako da sprejme naslednji SKLEP: 

 
1. Občinski svet Občine Komen odobri besedilo predloga Konvencije o ustanovitvi 

Evropskega združenja za teritorialno sodelovanje Kras - Carso z omejeno 
odgovornostjo (EZTS Kras - Carso) in besedilo predloga Statuta Evropskega združenja 
za teritorialno sodelovanje Kras - Carso z omejeno odgovornostjo (EZTS Kras - Carso). 
 

2. Občinski svet Občine Komen se strinja s pristopom Občine Komen v članstvo EZTS 
Kras - Carso in pooblašča župana Občine Komen za podpis konvencije in statuta EZTS 
Kras - Carso. 

 
3. Ta sklep velja takoj. 

 
 
 
 Mag. Erik Modic, župan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Priloge: 

- Predlog Konvencije o ustanovitvi Evropskega združenja za teritorialno sodelovanje Kras – 
Carso z omejeno odgovornostjo (EZTS Kras – Carso), 

- Predlog Priloge h Konvenciji o ustanovitvi Evropskega združenja za teritorialno sodelovanje 
Kras – Carso z omejeno odgovornostjo (EZTS Kras – Carso), 

- Predlog Statuta Evropskega združenja za teritorialno sodelovanje Kras – Carso z omejeno 
odgovornostjo (EZTS Kras – Carso). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stran 5/5 

 

 
Občina Komen 
Občinski svet 

Komen 86 
6223 Komen 

PREDLOG SKLEPA 

 
 

Številka:    
Datum:    
 
 
Na podlagi 16. člena Statuta Občine Komen (Ur. l. RS 80/09, 39/14, 39/16, 76/25) je občinski 

svet Občine Komen na svoji __. _______ seji, dne __.__.____ sprejel naslednji 

 

S K L E P  

 
1. 

 
Občinski svet Občine Komen odobri besedilo predloga Konvencije o ustanovitvi Evropskega 
združenja za teritorialno sodelovanje Kras - Carso z omejeno odgovornostjo (EZTS Kras - 
Carso) in besedilo predloga Statuta Evropskega združenja za teritorialno sodelovanje Kras - 
Carso z omejeno odgovornostjo (EZTS Kras - Carso). 

 
2. 

 
Občinski svet Občine Komen se strinja s pristopom Občine Komen v članstvo EZTS Kras - 
Carso in pooblašča župana Občine Komen za podpis konvencije in statuta EZTS Kras - Carso. 
 

3.  
 
Ta sklep velja takoj. 

 

 

 

 Mag. Erik Modic, župan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2026-03-03T12:14:36+0000
	ERIK MODIC
	Confirmation




